資訊科技教育人力資源調查問卷

教育評議會

教育統籌局1998年開始的「善用資訊科技學習」五年策略快將完結，在這期間大家必然投放了大量資源在基建上；人力資源亦在2000年開始引入，其中包括技術支援服務 (Technical Support Service, TSS) 及資訊科技統籌員計劃 (IT Coordinator, ITC)，前者的合約終結期分別在明年3月尾及8月尾，後者則全部在明年8月尾結束。現希望收集各位對這批人力資源的訴求，整理後向有關當局反映。請貴校 校長或負責教師抽空回答以下問題，完成後於7月15日前傳真至2468-3680，多謝合作。

填表者:  FORMCHECKBOX
校長
 FORMCHECKBOX
資訊科技統籌教師
 FORMCHECKBOX
ITC
 FORMCHECKBOX
其他 (請說明:

)

25.2%
59.9%

6.5%
8.3%

1.
學校類別：

 FORMCHECKBOX
 小學

 FORMCHECKBOX
 中學

 FORMCHECKBOX
 特殊學校

260

153

31

444 SCHOOLS REPLIED

58.6%

34.5%

7.0%

2.
學生人數：

 FORMCHECKBOX
300人或以下
 FORMCHECKBOX
300-500人
 FORMCHECKBOX
500-900人
 FORMCHECKBOX
900人以上

19.0%

8.4%

30.9%

41.8%
3.
電腦數目：

Comment: number of computers owned by schools are biased to two extreme, either less than 80 or around 200!

 FORMCHECKBOX
80部或以下
 FORMCHECKBOX
80-100部
 FORMCHECKBOX
100-150部
 FORMCHECKBOX
150-250部
 FORMCHECKBOX
250部以上

41.9%

12.4%

13.3%

19.0%

13.3%
4.
目前技術支援服務 (TSS) 的聘任模式：

Comment: employment mode is insignificant to the school!

55.8%
 FORMCHECKBOX

服務公司

43.6%
 FORMCHECKBOX

自行聘任

0.7%
 FORMCHECKBOX

其他方法 (請說明: _____________________________________)

5.
服務滿意程度：

Comment: less than 5% of schools are unsatisfied with TSS, regardless of the employment mode!  Government changes the policy in this school year that no TSS company is provided.

 FORMCHECKBOX
非常滿意

 FORMCHECKBOX
滿意

 FORMCHECKBOX
一般

 FORMCHECKBOX
不滿意
 FORMCHECKBOX
非常不滿意

16.6%

55.1%

24.3%

3.9%

0.2%
6.
貴校是否需要額外補貼此項服務費用？

Comment: Govt funding is sufficient!

10.7%
 FORMCHECKBOX
需要
每用費用: ____________

89.3%
 FORMCHECKBOX
不需要

7.
對此服務(TSS)的需要程度

Comment: about 99% schools find TSS useful!

 FORMCHECKBOX
不可或缺

 FORMCHECKBOX
十分需要
 FORMCHECKBOX
需要

 FORMCHECKBOX
可有可無
 FORMCHECKBOX
不需要

63.3%

29.0%

6.6%

0.9%

0.2%
 FORMCHECKBOX
十分不需要
 FORMCHECKBOX
浪費公帑

0%

0%
8. 貴校從那年開始聘用資訊科技統籌員(ITC)？

Check: 政府在首2年共提供120+130ITC, 只佔全港中小學的4分1, that reflects that schools are willing to invest in ITC by their own funding!

 FORMCHECKBOX
 1999

 FORMCHECKBOX
 2000

 FORMCHECKBOX
 2001

22.0%

27.5%

34.9%
 FORMCHECKBOX
 其他，請註明：_______________

15.6%
9.
除技術支援服務 (TSS) 及資訊科技統籌員 (ITC) 提供支援外，貴校其他教師是否仍需作電腦硬件維修或軟件安裝工作？

Comment: provision of TSS and ITC can relieve the other burden!

33.9%
 FORMCHECKBOX
 需要，每週時間約 _________小時

66.1%
 FORMCHECKBOX
 不需要

10.
資訊科技統籌員 (ITC) 的工作能否由貴校其他教師勝任？

Comment: ITC is rather specific!

 FORMCHECKBOX
 能夠

 FORMCHECKBOX
 不能夠

38.7%

61.3%

11.
你覺得是否需要繼續推行資訊科技統籌員 (ITC)計劃？

Comment: 97.2% find it necessary to maintain the provision of ITC, almost 3 quarters of them need the ITC very much!!

 FORMCHECKBOX
 十分需要
 FORMCHECKBOX
 需要

 FORMCHECKBOX
 可有可無

74.8%

22.4%

2.1%

 FORMCHECKBOX
 不需要

 FORMCHECKBOX
 十分不需要
 FORMCHECKBOX
 浪費公帑

0.5%

0%

0.2%

問卷完畢，多謝合作！

若有查詢，請聯絡林日豐先生(電話26147938)或張家俊先生(電話96728680)查詢。

2003年7月10日

教評建議

教育統籌局1998年開始的「善用資訊科技學習」五年策略已在2003年8月完結，在這期間大家必然投放了大量資源在基建上；人力資源亦在2000年開始引入，其中包括技術支援服務 (Technical Support Service, TSS) 及資訊科技統籌員計劃 (IT Coordinator, ITC)，前者的合約終結期分別在明年3月尾及8月尾，後者則全部在明年8月尾結束；到了今天局方還沒有資料，究竟局方是否放棄了5年來資源的投放，還是正在等待檢討報告的完成才再作打算！我們明白到資訊科技教育的延續涉及人力和物力的參與，對學校而言，在硬件設備已大致準備妥當後，人力資源的調配及支援才是目前的要務，我會在上學年完結前便進行了一項資訊科技教育人力資源的調查，得出以下的建議：

技術支援服務(Technical Support Service, TSS)

· 由2000年開始只佔數間學校的自行聘請的TSS模式，到今天的超過4成學校，証明校方已有足夠知識和能力規管及安排此職務。

· 與此同時，學校擁有電腦數目亦比局方的最小數量高出很多（小學不少於40台，中學不少於82台：數字反映出只有41.8%學校擁有少於80台電腦，但回應的小學有58.6%，即說明最少15%的小學裝置了比局方最少要求一倍的電腦；除此之外，有大約三分之一的學校更有超過150台電腦）。

· 要保持校內電腦及網絡的正常運作，及作出適時的支援及維修，技術支援服務作為常額編制是必需的。這次調查中，有接近9成學校希望能保持這服務。

資訊科技統籌員計劃(IT Coordinator, ITC)

· 在建立好基礎設施後，課程的支援及人力的配合便是下一階段，亦是關鍵的一段。

· 在首2年，政府只提供250名ITC，根據此次調查已有學校約50%(比例上反映出大約超過500間學校)聘請了ITC，亦即說明校方在自行調配資源下亦會聘請這職位，在1999及2000年度時，聘請一位全職教師薪金是不容易及不少的，由此可見它的重要性。

· 資訊科技的融合依賴新課程的出現，目前還是以跨科目、跨課程為主，未來數年還是屬於過渡期，擔當此角色的統籌員便要十分需要。